Zeitschrift:

Herausgeber:

Band:

Artikel:

Autor:
Kapitel:
DOI:

Basler Zeitschrift fur Geschichte und Altertumskunde
Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel
35 (1936)

Bericht des Grafen Karl von Zinzendorf Uber seine handelspolitische
Studienreise durch die Schweiz 1764

[s.n]
Blatzeiger aller in diesem Bande enthaltenen Relationen
https://doi.org/10.5169/seals-114834

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fir deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numeérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En régle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal natice.

Download PDF: 20.05.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-114834
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en

Des Grafen Karl von Zinzendorf

eingesammelte Nachrichten,
den Handel und Waaren-Zug in einem Theile
von Schwaben, in der Schweiz und
in Biindten betreffend.

1764.
Blatzeiger
aller in diesem Bande enthaltenen Relationen.

Nr. Seite
1. Kempten . . . . . . . . . . . ... 1eY
2. Issny : : ; : : ; : ; ; : 3 ; . . 176

Handel am Bodensee auf der Schwaben Seite

3. [. Bregenz y : ; ” ’ : : ‘ s @« LTT
1. II. die freye Reichsstadt Lindau . . . . . . . 181
5. III. Buchhorn . 3 ; ; : s g ; ; ; . 195
6. ITIII. Kostanz . . . . . . . . . .. 198

Handel am Bodensee auf der Schweizer Seite
1. 1. Rorschach . . , . . . . : . . . 199
8. II. Rheineck . . : : . . ; : ; : . 206
Der Stand Appenzell
9. Hinter der Sitter gegen Westen
' Herisau . . . . . . . . . . . 208
10. Vor der Sitter gegen Osten
Speicher O . ; . e e 212
11. Vor der Sitter gegen Osten
Teuffen ; ; s ; i " g ; 3 .. 214
12. Vor der Sitter gegen Osten
Trogen . . . . ; . ; . . . . 214

13. Innere Rooden des Standes Appenzell, Appenzell . : : .. 215
14. Stift und Stadt St. Gallen . . . . . . . : . . 218

15. Kommerzial-Strasse iiber den Wallenstidter See . : ; . . 229
16. Der Stand Glarus . : p s : , : . .. .. 232
17. Die drey Biinde der Graubiinden . . .. ... 238

18. Stadt Chur . . . . ; ; . . . . ) . 243



. Chiavenna oder Cleven

Handel iiber den St. Gotthartsberg
Der Stand Ury
Altorf
Stand und Ort Schwiz .

. Stand und Ort Luzern .
. Stadt und Ort Ziirich

Stadt und Ort Schafhausen .

. Ziirzach und dessen Messen .
217.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.

Stadt und Ort Basel
Stadt und Ort Solothurn
Biel, franzis. Bienne
Stadt und Ort Bern
Stadt und Ort Freyburg
Der Genfer See

Die Republick Genf

La Souveraineté de Neufchatel et Valangin

Seite
251
259

265
267
269
271
287
201
292
298
298
299
313
316
317
327



	Blatzeiger aller in diesem Bande enthaltenen Relationen

