

<b>Zeitschrift:</b>	Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde
<b>Herausgeber:</b>	Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel
<b>Band:</b>	35 (1936)
<b>Artikel:</b>	Bericht des Grafen Karl von Zinzendorf über seine handelspolitische Studienreise durch die Schweiz 1764
<b>Autor:</b>	Deutsch, Otto Erich
<b>Kapitel:</b>	Blatzeiger aller in diesem Bande enthaltenen Relationen
<b>Autor:</b>	[s.n.]
<b>DOI:</b>	<a href="https://doi.org/10.5169/seals-114834">https://doi.org/10.5169/seals-114834</a>

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Des Grafen Karl von Zinzendorf  
eingesammelte Nachrichten,  
den Handel und Waaren-Zug in einem Theile  
von Schwaben, in der Schweiz und  
in Bündten betreffend.**

**1764.**

**Blatzeiger**

**aller in diesem Bande enthaltenen Relationen.**

Nr.		Seite
1.	Kempten . . . . .	169
2.	Issny . . . . .	176
	Handel am Bodensee auf der Schwaben Seite	
3.	I. Bregenz . . . . .	177
4.	II. die freye Reichsstadt Lindau . . . . .	181
5.	III. Buchhorn . . . . .	195
6.	III. Kostanz . . . . .	198
	Handel am Bodensee auf der Schweizer Seite	
7.	I. Rorschach . . . . .	199
8.	II. Rheineck . . . . .	206
	Der Stand Appenzell	
9.	Hinter der Sitter gegen Westen	
	Herisau . . . . .	208
10.	Vor der Sitter gegen Osten	
	Speicher . . . . .	212
11.	Vor der Sitter gegen Osten	
	Teuffen . . . . .	214
12.	Vor der Sitter gegen Osten	
	Trogen . . . . .	214
13.	Innere Rooden des Standes Appenzell, Appenzell . . . . .	215
14.	Stift und Stadt St. Gallen . . . . .	218
15.	Kommerzial-Strasse über den Wallenstädter See . . . . .	229
16.	Der Stand Glarus . . . . .	232
17.	Die drey Bünde der Graubünden . . . . .	238
18.	Stadt Chur . . . . .	243

Nr.		Seite
19.	Chiavenna oder Cleven . . . . .	251
20.	Handel über den St. Gotthartsberg . . . . .	259
	Der Stand Ury	
21.	Altorf . . . . .	265
22.	Stand und Ort Schwiz . . . . .	267
23.	Stand und Ort Luzern . . . . .	269
24.	Stadt und Ort Zürich . . . . .	271
25.	Stadt und Ort Schafhausen . . . . .	287
26.	Zürzach und dessen Messen . . . . .	291
27.	Stadt und Ort Basel . . . . .	292
28.	Stadt und Ort Solothurn . . . . .	298
29.	Biel, französ. Bienne . . . . .	298
30.	Stadt und Ort Bern . . . . .	299
31.	Stadt und Ort Freyburg . . . . .	313
32.	Der Genfer See . . . . .	316
33.	Die Republick Genf . . . . .	317
34.	La Souveraineté de Neufchatel et Valangin . . . . .	327